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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordneter Thomas Keindorf (CDU)


Nachfrage zur Antwort der Landesregierung (Drs. 7/548) auf die Kleine Anfrage „Übergangssystem Schule Beruf - Teilnehmer und Maßnahmen“

Kleine Anfrage - KA 7/397


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Bildung

Namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Personen nehmen aktuell im Rahmen nachfolgender Programme an Maßnahmen und Projekten teil und in welcher Höhe fallen Sach- und Personalkosten an? Bitte nach Projektträgern aufschlüsseln.

a) Einstiegsqualifizierung Plus Plus (EQ++)
b) Jobbrücke PLUS
c) Initiative VerA - Verhinderung von Ausbildungsabbrüchen
d) Initiative JOBLINGE

Siehe Anlage 1.

Frage 2:
In welcher Höhe fallen Sach- und Personalkosten für die nachfolgend genannten Maßnahmen in den Jahren 2015 und 2016 an? Bitte nach Projektträgern aufschlüsseln.

a) Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahme (BvB)
b) Berufseinstiegsbegleitung (BerEB)
c) Aktivierungshilfen
d) Einstiegsqualifizierung (EQ) und Einstiegsqualifizierung Plus (EQ+)
e) Ausbildungsbegleitende Hilfen (abH)
f) AusBILDUNG wird was - Spätstarter gesucht
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Die Aufschlüsselung der einzelnen Maßnahmen in Personal- und Sachkosten ist nicht möglich. Die Kostenbestandteile für Personal und Sachmittel werden von den Bietern in die Angebotspreise kalkuliert, jedoch im Angebot nicht gesondert ausgewiesen. Die Kalkulation des Angebotspreises liegt in der Verantwortung des jeweiligen Unternehmens. Die Anteile von Personal- und Sachkosten variieren jeweils von Kalkulation zu Kalkulation, je nachdem, welche Rahmenbedingungen sich für den Bieter und seine Berechnung des Angebotspreises ergeben.

Die Kostenkalkulationen der einzelnen Auftragnehmer (Bildungsträger) dürfen aus vergaberechtlichen Bieterschutzgründen nicht an Dritte gegeben werden. Als Anlage 2 sind die Projektträger aufgelistet.

Frage 3:
Welche Kommunen in Sachsen-Anhalt nehmen aktuell an dem Programm „JUGEND STÄRKEN im Quartier“ teil? Wie viele Jugendliche werden dabei unter Federführung der öffentlichen Jugendhilfe am Übergang Schule Beruf betreut und in welcher Höhe fallen Personal- und Sachkosten an?

Bezug nehmend auf die Antwort zu Frage 2 b der Kleinen Anfrage 7/236 „Übergangssystem Schule Beruf - Teilnehmer und Maßnahmen“ ist das Land Sachsen-Anhalt weder inhaltlich noch fördertechnisch in das vom Bund aufgelegte ESF-Programm involviert, so dass keinerlei Daten zum Programm bekannt sind.


Anlage 1 zu Frage 1

Maßnahme/Projekt Projektträger Anzahl der Teilnehmenden

Sachkosten in € Personalkosten in €

Einstiegsqualifizierung Plus Plus (EQ ++) Berufsbildende Schulen
„Gutjahr" Halle

Berufsbildende Schulen
„Hermann Beims"
Magdeburg
Berufsbildende Schulen
Altmarkkreis Salzwedel

29 keine teilnehmerspezifische
Erfassung

Schuljahr 2016/2017:
64.949 €

Jobbrücke PLUS - Projektverbund (AWO SPI MD und Halle, Europäisches Bildungswerk MD, Internationaler Bund MD, Euro Schulen Bitterfeld-Wolfen), seit Juli 2015 im Rahmen der Integrationsrichtlinie Bund /
Handlungsschwerpunkt IvAF (Integration von Asylbewerber*innen und Flüchtlingen) in ganz Sachsen-Anhalt aktiv

AWO SPI gGmbH /
Koordination des
Projektverbundes
„Jobbrücke PLUS"
(bestehend aus 5
Teilprojektträgern)

Von Juli 2015 bis November
2016 - insgesamt 952
Geflüchtete (Asylbewerber, Geduldete, anerkannte
Flüchtlingen) in Beratung, Betreuung und Vermittlung.
Davon 323 Geflüchtete unter 27 Jahren. Davon wurden 13 junge
Geflüchtete in eine betriebliche Ausbildung, 17
- in EQ + bzw. ++, ca. 80 in
ein betriebliches Praktikum vermittelt.

Juli 2015 bis
November 2016 -
Pauschale
149.631,54 €

Juli 2015 bis November
2016-712.531,16€

Initiative VerA IHK Magdeburg
IHK Halle-Dessau

26 Eine VerA-Begleitung ist für Auszubildende, Ausbildungsbetriebe und Berufsschulen

kostenfrei.

Initiative JOBLINGE 60 Das Projekt ist beantragt vom 01.01.2016 bis zum 30.09.2018. Es wird mit 60 TN
durchgeführt. Die förderfähigen Kosten betragen 54.5599,18 € und gliedern sich auf in Personalkosten (42.3637.39 €),
Sachkosten (17.600€ und 57.756,51 €) und
Ausgaben für Teilnehmende in Höhe von 46.605,28 €


2015/2016
Sachsen-Anhalt

Quelle: REZ BB/SAT,
Stand 20.01.2017

Anlage 2 zu Frage 2

Maßnahme	federführender Bedarfsträger

ausbildungsbegleitende Hilfen	AA Halberstadt

ausbildungsbegleitende Hilfen	AA Stendal

ausbildungsbegleitende Hilfen 	 	 AA Stendal

ausbildungsbegleitende Hilfen	AA Stendal

ausbildungsbegleitende Hilfen	A^Dessau-Rol^au-W|ttenberg

ausbildungsbegleitende Hilfen	AA Halle

Trägerzuordnung

VHS

Fachwerk e.V.

Bildungsverbund Handwerk GmbH

SBH

Bildungszentrum der Wirtschaft Fortbildungsakademie der Wirtschaft (FAW) gGmbH DAA - Deutsche Angestellten-Akademie GmbH Nestor Bildungsinstitut GmbH

VHS
Nestor Bildungsinstitut GmbH

Innova Privat-Akademie GmbH

DAA - Deutsche Angestellten-Akademie GmbH Fortbildungsakademie der Wirtschaft (FAW) gGmbH Fortbildungsakademie der Wirtschaft (FAW) gGmbH

GfM Gesellschaft für Mikroelektronik

Fortbildungsakademie der Wirtschaft (FAW) gGmbH Berufliches Bildungs- und Rehabilitationszentrum e.V. (BBRZ)-Bildungswerk DAA - Deutsche Angestellten-Akademie GmbH

GfM Gesellschaft für Mikroelektronik

Bildungs- und Beratungszentrum Magdeburg gGmbH

SBH
BTH Bildungs-, Technologie- und Handelsgesellschaft mbH Eisleben

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Berufliches Bildungswerk e.V. Halle/Saalkreis

GfM Gesellschaft für Mikroelektronik

GfM Gesellschaft für Mikroelektronik

ausbildungsbegleitende Hilfen

ausbildungsbegleitende Hilfen

AA Magdeburg

AA Magdeburg

AA Magdeburg

ausbildungsbegleitende Hilfen	AA Magdeburg

ausbildungsbegleitende Hilfen

ausbildungsbegleitende Hilfen

ausbildungsbegleitende Hilfen

ausbildungsbegleitende Hilfen

ausbildungsbegleitende Hilfen

ausbildungsbegleitende Hilfen

ausbildungsbegleitende Hilfen

ausbildungsbegleitende Hilfen

ausbildungsbegleitende Hilfen

AA Sangerhausen

AA Dessau-Roßlau-Wittenberg

AA Dessau-Roßlau-Wittenberg

AA Halle

AA Sangerhausen

AA Weißenfels

AA Bern bürg

JC Dessau-Roßlau

Aktivierungshilfen für Jüngere

Aktivierungshilfen für Jüngere

Aktivierungshilfen für Jüngere

Aktivierungshilfen für Jüngere

Aktivierungshilfen für Jüngere

Aktivierungshilfen für Jüngere

Aktivierungshilfen für Jüngere

Aktivierungshilfen für Jüngere

JC Landkreis Wittenberg

JC Magdeburg

JC Börde

JC Mansfeld-Südharz

JC Halle

JC Halle

JC Dessau-Roßlau

JC Landkreis Wittenberg
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2015/2016
Sachsen-Anhalt

Quelle: REZ BB/SAT,
Stand 20.01.2017

Anlage 2 zu Frage 2

Maßnahme federführender Bedarfsträger Trägerzuordnung

Aktivierungshilfen für Jüngere

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

Berufseinstiegsbegleitung

JC Börde

AA Bernburg

AA Bern bürg

AA Bernburg

AA Bernburg

AA Dessau-Roßlau-Wittenberg

AA Dessau-Roßlau-Wittenberg

AA Dessau-Roßlau-Wittenberg

AA Halberstadt

AA Halberstadt

AA Halberstadt

AA Halle

AA Halle

AA Magdeburg

AA Magdeburg

AA Magdeburg

AA Magdeburg

AA Magdeburg

AA Weißenfels

AA Weißenfels

AA Weißenfels

Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahmen

Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahmen

Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahmen

AA Sangerhausen

AA Sangerhausen

AA Stendal

AA Stendal

AA Halle

AA Dessau-Roßlau-Wittenberg

AA Dessau-Roßlau-Wittenberg

SBH
Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Internationaler Bund

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Berufliches Bildungs- und Rehabilitationszentrum e.V.

BBI Bildungs- und Beratungsinstitut GmbH

BBI Bildungs- und Beratungsinstitut GmbH

Internationaler Bund

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Internationaler Bund

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

BBZM Bildungs- und Beratungszentrum Magdeburg GmbH

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Nestor Bildungsinstitut GmbH

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Oskar Kämmer Schule

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

BBI Bildungs- und Beratungsinstitut GmbH

Grone

Bildungswerk der Wirtschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Europäisches Bildungswerk für Beruf und Gesellschaft

Berufsbildungszentrum Elbe GmbH

AB AS YS GmbH
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2015/2016
Sachsen-Anhalt

Maßnahme

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Quelle: REZ BB/SAT,
Stand 20.01.2017

Anlage 2 zu Frage 2

federführender Bedarfsträger

Bildungsmaßnahmen	AA Stendal

Bildungsmaßnahmen	AA Magdeburg

Bildungsmaßnahmen	AA Halle

Bildungsmaßnahmen	AA Halle

Bildungsmaßnahmen	AA Halle

Bildungsmaßnahmen	AA Bernburg

Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahmen	AA Halberstadt

Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahmen	AA Halle

Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahmen	AA Magdeburg

Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahmen	AA Magdeburg

Bildungsmaßnahmen	AA WeißenfelsBerufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Berufsvorbereitende

Bildungsmaßnahmen	AA Sangerhausen

Bildungsmaßnahmen	AA Sangerhausen

Bildungsmaßnahmen	AA Bernburg

Bildungsmaßnahmen	AA Dessau-Roßlau-Wittenberg

Bildungsmaßnahmen	AA Magdeburg

Bildungsmaßnahmen	AA Stendal

Trägerzuordnung

Verein zur Förderung der beruflichen Bildung in der Region Altmark West e.V.

Euro-Schulen GmbH (ESO)

SBH
SBH
SBH
Oskar Kämmer Schule

Oskar Kämmer Schule

DAA - Deutsche Angestellten-Akademie GmbH

BBZM Bildungs- und Beratungszentrum Magdeburg GmbH

SBH
GfM Gesellschaft für Mikroelektronik

GfM Gesellschaft für Mikroelektronik

GfM Gesellschaft für Mikroelektronik

SBH
GfM Gesellschaft für Mikroelektronik

Dr. P. Rahn und Partner

Berufsbildungsakademie "Altmark" Inh. Dipl.-Päd. Manfred Zimmer e.K.
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